ПРОТОКОЛ № 73-23
заседания Президиума

Саморегулируемой организации – Ассоциация «СТРОИТЕЛИ КРЫМА»

г. Симферополь                                                                                                 «22» ноября 2023 г.

Место проведения заседания: г. Симферополь, ул. Севастопольская, 41Д, офис 104
Дата заседания: 22 ноября 2023 г.
Время начала заседания: 10 часов 00 минут по местному времени.

Присутствовали члены Президиума:
1. Бандорин Леонид Евгеньевич (с применением технических средств связи (Skype);
2. Кузенский Антон Владимирович (с применением технических средств связи (Skype);
3. Кусов Иван Сергеевич (с применением технических средств связи (Skype);
4. Стручков Владимир Олегович (с применением технических средств связи (Skype).

Присутствующие работники Ассоциации без права голоса:
- Лукьянчиков Иван Сергеевич – исполнительный директор Ассоциации.
- Фотеев Константин Сергеевич – юрист Ассоциации;

Кворум имеется (из 4 членов Президиума присутствует 4), заседание правомочно

принимать решения. Председательствующий Президент Ассоциации Бандорин Леонид
Евгеньевич

РЕШЕНИЕ ПРОЦЕДУРНЫХ ВОПРОСОВ:

Выступил Председатель с приветственной речью к участникам заседания и предложил
избрать секретарем Фотеева Константина Сергеевича, поручив секретарю вести протокол
заседания и подсчет голосов.
ЕДИНОГЛАСНО РЕШИЛИ:

- избрать секретарем заседания Фотеева Константина Сергеевича;
- поручить секретарю вести протокол заседания Президиума и подсчет голосов.
Председатель огласил окончательную повестку дня очередного заседания Президиума.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исключении из членов Саморегулируемой организации – Ассоциация
«СТРОИТЕЛИ КРЫМА»;

2. О приостановлении полномочий члена Президиума Саморегулируемой
организации – Ассоциация «СТРОИТЕЛИ КРЫМА»;

3. Разное.

Председатель предложил следующий регламент работы заседания: доклад по вопросу

не более 10 минут, обсуждение вопроса не более 30 минут, из расчета не более 5 минут на
каждого выступающего, ответы на дополнительные вопросы – не более 15 минут; голосование
по всем вопросам открытое, путем поднятия руки, голосование проводится по каждому
вопросу отдельно, результаты оглашаются сразу после голосования.

Обсудили повестку дня и регламент заседания.
Повестка дня и регламент предлагается к утверждению присутствующим.

ЕДИНОГЛАСНО РЕШИЛИ:
1) Утвердить повестку дня Президиума Ассоциации.
2) Утвердить следующий регламент при рассмотрении вопросов повестки дня:

Доклад по вопросу не более 10 минут, обсуждение вопроса не более 30 минут, из расчета
не более 5 минут на каждого выступающего, ответы на дополнительные вопросы – не

2

более 15 минут; голосование по всем вопросам открытое, путем поднятия руки,
голосование проводится по каждому вопросу отдельно, результаты оглашаются сразу
после голосования.

Президиум переходит к рассмотрению по существу вопросов повестки дня.

ХОД СОБРАНИЯ:

1. Об исключении из членов Саморегулируемой организации – Ассоциация
«СТРОИТЕЛИ КРЫМА».

СЛУШАЛИ: Председателя, который передал слово для доклада по существу вопроса
повестки дня исполнительному директору Ассоциации Лукьянчикову И.С.

Лукьянчиков И.С. сообщил, что в ходе проведения проверочных мероприятий со
стороны ООО «ИНФО-ТЕКС» (ИНН 9102050783) выявлены нарушения п. 2 ч. 6 ст. 55.5
Градостроительного кодекса Российской Федерации, п. 7.2.3. Положения «О членстве в
саморегулируемой организации, в том числе о требованиях к членам саморегулируемой
организации, о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских взносов»,
п. 10.7 Положения «О членстве в саморегулируемой организации, в том числе о требованиях
к членам саморегулируемой организации, о размере, порядке расчета и уплаты вступительного
взноса, членских взносов».

В связи с наличием указанных нарушений ООО «ИНФО-ТЕКС» (ИНН 9102050783)
подлежит исключению из состава членов Ассоциации.

Также Лукьянчиков И.С. сообщил, что ООО «ИНФО-ТЕКС» представлены устные
пояснения, в соответствии с которыми ООО «ИНФО-ТЕКС» подтверждает возможность
устранения выявленных нарушений в срок до 06.12.2023 г.

На поставленные вопросы даны обстоятельные ответы.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержался» – 0 голосов.
РЕШИЛИ:

Назначить рассмотрение вопроса об исключении ООО «ИНФО-ТЕКС» (ИНН
9102050783) на 06.12.2023 г.

2. О приостановлении полномочий члена Президиума Саморегулируемой

организации – Ассоциация «СТРОИТЕЛИ КРЫМА».
СЛУШАЛИ: Председателя, который сообщил что в Президиум Ассоциации

поступило заявление члена Президиума Ассоциации Кусова И.С. о досрочном прекращении
его полномочий в качестве члена Президиума.

Также председатель сообщил, что согласно представленному заявлению Кусов И.С.
просит прекратить его полномочия по собственному желанию и просит не учитывать его голос
при определении кворума.

Присутствующий на заседании Президиума Ассоциации Кусов И.С. подтвердил своё
волеизъявление по данному вопросу.

Фотеев К.С. сообщил, что вопрос о прекращении полномочий члена Президиума
подлежит рассмотрению на Общем собрании членов Ассоциации с проведением тайного
голосования.

Председатель предложил, с учётом фактического волеизъявления Кусова И.С.,
приостановить его полномочия в качестве члена Президиума до момента принятия
соответствующего решения Общим собранием.

На поставленные вопросы даны обстоятельные ответы.
Иных предложений или замечаний не поступило.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержался» – 0 голосов.
РЕШИЛИ:

1. Приостановить полномочия члена Президиума Саморегулируемой организации
– Ассоциация «СТРОИТЕЛИ КРЫМА» Кусова Ивана Сергеевича с 23.11.2023 на основании
заявления о досрочном прекращении полномочий;

3

2. Поручить дирекции Саморегулируемой организации – Ассоциация «СТРОИТЕЛИ
КРЫМА» вынести вопрос о досрочном прекращении полномочий члена Президиума
Саморегулируемой организации – Ассоциация «СТРОИТЕЛИ КРЫМА» Кусова Ивана
Сергеевича на отчётное собрание членов Саморегулируемой организации – Ассоциация
«СТРОИТЕЛИ КРЫМА».

3. Разное.
СЛУШАЛИ: Председателя, который передал слово для доклада по существу вопроса

повестки дня исполнительному директору Ассоциации Лукьянчикову И.С.
Лукьянчиков И.С. сообщил, что сложившийся в Ассоциации порядок созыва

Президиума Ассоциации и оперативного взаимодействия между дирекцией и Президиумом
Ассоциации основан на использовании интернет-мессенджера WhatsApp, однако, его
использование в настоящее время существенно затруднено в связи с участившимися его
блокировками интернет-провайдерами.

Фотеев К.С. также сообщил, что интернет-мессенджер WhatsApp принадлежит
компании Meta, в отношении которой имеется вступившее в законную силу решение суда о
признании её экстремистской организацией и запрете её деятельность на территории России.

Также Фотеев К.С. отметил, что данное решение не распространяется на WhatsApp, так
как он является мессенджером, а не социальной сетью, что отдельно отмечено по тексту
судебного решения, однако WhatsApp неоднократно привлекался к административной
ответственности за неисполнение требований законодательства Российской Федерации.

Лукьянчиков И.С. предложил организовать дальнейшую работу Президиума
Ассоциации по вопросам созыва и оперативного взаимодействия между дирекцией и
Президиумом Ассоциации посредством интернет-мессенджера Telegram.

Члены Президиума поддержали предложенное решение.
Фотеев К.С. сообщил, что поскольку данное правило является добровольным, не

изменяет и не дополняет существующий порядок, установленный внутренними документами
Ассоциации, голосования по данному вопросу не требуется.

На этом вопросы повестки дня исчерпаны.
Председатель поблагодарил участников заседания за работу и объявил заседание

закрытым.
Время закрытия – 10 час. 33 мин.

Председатель заседания Л.Е. Бандорин

Секретарь заседания К.С. Фотеев